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I. Introduction

1.1. Eastern Europe: Between history and destiny

Illustrations used in history books and textbooks, can usually show historical events in

a certain light, one that has the power to evoke the mood and destiny lurking behind the

picture. One illustration, which does just this, is Jean-Michel Moreau le Jeune’s ‘Le Gateau

des Rois’ (The cake of Kings or Royal cake). Moreau le Jeune’s work is an engraving, which

represents eighteenth century East Central Europe by allegorically depicting the first partition

of Poland in 1772. The work shows Catherine the Great of Russia, Joseph II of Austria, and

Frederick the Great of Prussia around the map of Poland, while the last king of the Polish-

Lithuanian Commonwealth tries to hold on to his crown. The event is an important part of

European history, and also illustrates East Central European destiny.

To understand Eastern Europe is to know its history and to engage with its destiny.

Here, it might seem that the word ‘destiny’ sounds too poetic to be attached to Eastern

Europe. But Eastern Europe’s destiny and history are inextricably linked. In other words, one

cannot simply study the history of Eastern Europe. When theorists try to use history as a link

between what Eastern Europe is today and how it has developed, the result is often one that

depends on a Western concept of history. Thus, to truly understand Eastern Europe is to

understand not only its history, but also its destiny. This destiny is best exemplified by a

constant struggle to show that Eastern Europe is not merely some peripheral attachment to the

West, but also an important part of Europe. Writers, such as Milan Kundera and Vaclav Havel

have interpreted this sentiment best; creating works that show the region is something integral

and an essential part of everything European.1

The initial difficulty in trying to retrace how the concept of Eastern Europe was

formed is the duality of problems. One has to deal with the history of Europe and the history

of the region, at the same time trying to retrace the differences or similarities, which

influenced the creation of Eastern Europe. The problem, of course, is the enormous amount of

material and insights, and the long course of history itself.

1 The ideas o f “Kidnapped West” and “Return to Europe” are discussed in Joshua Hagen’s article ‘Redrawing
the Imagined Map o f Europe: the Rise and Fall o f the “Center” ’, Political Geography. 22, 2003, pp. 489-517
(thereafter Hagen, ‘Redrawing the Imagined Map of Europe’).
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The ‘eastern’ label was attached to the region by the Western part of Europe after

several major events and changes in thinking overtime. Evolving enemies, borders, and other

shifts in European history, participated in conceptualizing Eastern Europe. From ancient

Greece to the Iron Curtain, all divisions in Europe have been represented by a dichotomy

between two opposing sides, for example: barbarism versus civilization, economic

advancement versus backwardness, great discoveries and the taming of the ocean versus the

shifting frontier and the threat of the Orient. These oppositions have constructed lines and

walls, both mental and physical, which have divided Europe. Europe has also been divided by

many events throughout history, for instance: the Roman Empire, Christianity, The

Renaissance, Reformation, Enlightenment, Industrialization, and the World Wars. All of these

events have had a hand in the development of Europe, changing its destiny and creating a new

vision of what the region does or does not encompass. To understand the influence of the

oppositional dichotomies and events that have shaped Europe, one must first engage with its

history.

The history of Europe, however, is ambiguous and can mean many different things to

many different people. That being said, every historian can write the history of Europe

differently. A. J. P. Taylor, for example, when asked to describe what European history is,

wrote in his journal:

European History is whatever the historian wants it to be. It is a summary of

the events and ideas, political, religious, military, pacific, serious, romantic, near at

hand, far away, tragic, comic, significant, meaningless, anything else you would like it

to be. There is only one limiting factor. It must take place in, or derive from, the area

we call Europe. But as I am not sure what exactly that area is meant to be, I am pretty

well in haze about the rest.

If European history can be everything a historian wants it to be, then Eastern European

history is the history of struggle to be part of that everything. And it is, although, sometimes

with different results. The main idea here is that diversity is a part of Europe. It is what

Europe is all about. Essentially, it is made up of a large number of comparatively small areas

comprised of: enemies, friends, nations, countries, economies, politicians, ideas, religious

splits, conquerors, and unifications.

2 Quoted from Norman Davies, Europe. New York: Oxford University Press 1996, (hereafter, Davies, Europe),
p. 45.
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The aim of my thesis is to explore Europe’s diversity and to portray how it has

affected and constructed the concept of Eastern Europe overtime. My research will focus on

Eastern Europe by examining the history of Europe as a whole and the events and ‘trends’

witnessed overtime. An ever-evolving history has dictated what Eastern Europe is and how it

is conceptualized. But because history also encompasses many different elements, my thesis

will adopt a theoretical framework, argument, and structure, which will explore different

aspects of history, and ultimately discuss the construction of ‘Eastern Europe’.

1.2. Eastern Europe constructed: note on theoretical premises, methods, argument and

structure of the thesis

Conceptions of Eastern Europe have been formed from historical understandings,

which have also led to stereotypes about its backwardness and its inability to civilize itself

according to the standards of Western Europe. However, the region is so diverse and has had

so many different roles within European history, that it is impossible to attribute only one

characteristic to it. In other words, conceptualizing it from a western stereotypical point of

view is only one way to view it. Ultimately, some conceptions are just ‘western prejudice’

and discourse based on ignorance and narrow understandings. The problem, however, is that

it is impossible to escape this discourse. Even one willing to show the Enlightenment’s fruits

in Bohemia or Poland would have to employ the Enlightenment’s own labels, which disregard

the region. E. Hobsbawm argues, that all historians are engaged in the process of creating an

invented tradition ‘as they contribute, consciously or not, to the creation, dismantling and

restructuring of images of the past which belong not only to the world of specialist

investigation but to the public sphere of man as political being. Hobsbawm encouraged

others to not only show how history was or is portraying the region, but to argue against these

simplified depictions, and show that diversity is the most significant aspect of the region, not

one-sided ‘eastern’ labels.

This goal dictates the major theoretical premises of my research: to regard the concept

of Eastern Europe as constructed. The region’s history is part of European history, but all of

the historical events in Europe attached certain parameters to the concept, forcing the label

‘eastern’. This not only depicts its place in relation to the West, but also associates it with an

3 Eric Hobsbawm, ‘Introduction: Inventing Traditions’ in Eric Hobsbawm and Terence Ranger (eds.) The
Invention o f Tradition. Cambridge: Cambridge University Press, 2000 (hereafter, Hobsbawm, ‘Inventing
traditions’), p. 13.

often-negative discourse. Historically, events can be connected to each other, emphasizing the

division between Eastern and Western Europe. In E. Hobsbawm’s words ‘inventing the

tradition’.4 The tradition of Eastern Europe is to be somehow ‘lesser’ or ‘not quite European’,

relying on a distorted picture of Europe that only the western part provides. Hobsbawm’s

‘invented tradition’ influenced the method of my analysis. Thus, the major aim is to show

those sets of practices and certain values and norms of behavior, which by repetition imply

continuity with a suitable historical past.5 In order to prove the relevance of this concept, I

will examine how certain historical events and divisions were associated with each other.

But as Hobsbawm contends, the study of invented traditions cannot be separated from

the wider study of a society’s history.6 To analyze the history of society more thoroughly,

methodology from ‘political geography’ was used. Political geography gave valuable insights

into imagined geography, which according to J. Hagen ‘refers to ways of perceiving spaces

and places, and the relationships between them, as complex sets of cultural and political

practices and ideas defined spatially, rather than regarding them as static, discrete territorial

units’.7 The constructions of regions are representations of worldviews and discursive

formations, influenced by power, knowledge, and spatiality.

In order to understand the discursive formations, some historical background is

needed, showing the power relations and mindset of the time. To do this, P. Burke’s

suggested history of ‘mentalities collectives’ was utilized. Burke argued that in order to

understand what Europe meant for earlier generations, it must be placed in the ‘repertoire’ of

concepts, which express group identity in different times and places.9 These concepts derive

their meanings from their place in the repertoire, ‘a system in which it is associated with some

concepts and opposed to others’.10

The methodology used is part of a two dimensional analysis: one dimension is devoted

to the idea of Europe and events and practices, which changed it and the other focuses on

Eastern Europe, which discusses how not only these events, but also the changing idea of

Europe influenced it. The analysis of ideas about Europe is mostly background and

horizontal, while analysis of Eastern Europe is deep and vertical, divided according to certain

parameters, which influenced the concept during any particular time period.

4 Hobsbawm, ‘Inventing traditions’.
5 Hobsbawm, ‘Inventing traditions’, p. 1.
6 Hobsbawm, ‘Inventing traditions’, p. 12.
7 Hagen, ‘Redrawing the Imagined Map o f Europe’, p. 490.
8 Hagen, ‘Redrawing the Imagined Map o f Europe’, p. 490.
9 Peter Burke, ‘Did Europe Exist before 1700?’, (hereafter, Burke, ‘Europe before 1700’), History o f European

[…]


the collapse of Cold War system, brings a fierce desire to deconstruct the Wall, and introduce

other distinctions. Every resource is written in the mood of the moment, and each of them

reflects the historical interpretation of the particular time: it is history and subject of

historiography at the same time. The concept of Eastern Europe is shaped and formed not

only by historical flow of time, but also by the historian, who reflects and analyzes this time

flow and who depicts the moment and portrays its problematic in the light of his world.

Eastern Europe is an object and a subject of historiography, it is shaped by the writings and

the ideas presented in them.

VIII. Conclusions

Conceptualizations of Eastern Europe have taken place throughout European history.

To understand the process and deconstruct it, one has to analyse events and their

consequences, taking into account history and other mitigating factors. Additionally,

European identity has also shaped the concept of Eastern Europe, thus this must also be

analysed and assessed.

Any analysis of concept formation has to be done in parallel with analyses of

Europeaness. In other words, Eastern Europe is only ‘eastern’ because it is not western. Its

relationship with the West is thus an important part of conceptualizing Eastern Europe as a

319 Barzini, Europeans, pp. 260-267.
320 Hay, ‘Europe Revisited’, p. 1.
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whole. These differences between east and west, however, were only depicted when the idea

of Europe transformed from a geographical one to a cultural notion, suggesting a certain way

of life. Before it was cultural, the concept of what was ‘eastern’ was much different.

When Europe was associated with Christianity, the division of the East and West was

based on the branches of Orthodox and Latin Christianity and the lands encompassed there. It

is important to stress, that after the Great Schism the idea of Europe was increasingly

associated with Europe’s West, the Occident, sometimes even dismissing Orthodox lands as

European. This view was also encouraged by the advance and conquests of Ottoman Turks

and Tartars, which left parts of Europe under foreign and alien rule, constituting Europe’s

Other - the Orient. The lands in contact with these powers received their ‘eastern’ label not

only because of their border status, but also because they held similar ‘orient’ manners taken

from their neighbours in the East. During the Enlightenment, backwardness was attributed

Eastern areas because of this and was encouraged by a lack in economic development.

The age of Imperialism transformed Europe into a ruling power, which brought

politics to the forefront of Europe. At this time, Europe became a political project and space

for unification programs. Though Imperialism ignored the East-West axis (as power relations

were the ones that mattered), centre-periphery relations ascribed certain lands to East Central

Europe, which were divided between the imperial powers of Germany, Austria and Russia.

Centre-periphery relations marginalized Eastern Europe in an economic and cultural sense,

emphasizing their underdevelopment.

In the twentieth century, European divisions were based on political ideologies.

Eastern Europe was controlled by mainly authoritarian regimes and later Communist ones,

which created new politically formed conceptions of the area. After the dissolution of the

Soviet Union, the region was marked by diversity and independent states. Trying to overcome

the old Cold War division, these states pursued democratic ideals and market economies. And

today, many have noted the rise of the centre, which marginalizes the opposition between East

and West.

From a historical perspective several aspects of Eastern Europe can be discerned.

Whenever the term Eastern Europe is used it signifies not one, but several patterns:

Geographical Eastern Europe is associated with the eastern border of the continent.

However, this border is problematic because it shifts throughout history. It also signifies close

contact with powers, which historically served as the European Other in a formation of

European identity. Another aspect is the complicated situation of Russia’s inclusion and
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exclusion from the continent. Russia being at the same time in Europe and in Asia, received

its ambiguous status of being not ‘entirely European’. The other lines and divisions,

constructing the geographical space of Eastern Europe were of political and economical

character, signifying an area of lesser economic development (second serfdom) or political

opposition (Communism), but they were based not on geographical parameters, but on the

differences between Europe’s East and West.

Cultural Eastern Europe bears the distinction of being less civilized than the West. The

cultural aspect of Eastern Europe was mostly constructed by the discourse of the

Enlightenment, which attributed backwardness and barbarism to it. Eastern Europe thus

became a place, which could be cultured and possessed by the stronger ‘more civilized’

powers. Cultural differences between the eastern and western halves of Europe were

employed to depict the ‘lesser’ status of the region. After the collapse of the Cold War

system, culture is losing its significance. The modem world makes culture the most

penetrable and border-less phenomenon.

Political Eastern Europe is associated either with political doctrine (Communism) or

with the political constellation of the continent. It was either the area occupied and divided by

stronger imperial powers or it served as a ‘buffer zone’ between them. Historically, Eastern

Europe also means the area, which copied the political institutions of the West and was on the

borderland of Western influence. Politically, however, the area was not coherent. The

important concepts of Mitteleuropa and Central Europe are also significant regional

developments, making only Russia, or the lands outside the European Union, Eastern

European.

Economic Eastern Europe is marked by a constant push to catch-up with western

economic development. Economically, the region of Eastern Europe was a provider of raw

materials for the West, engaging in mostly agricultural practices. It served as the economic

periphery of the Western core. Industrialization and modernization in the area was scarce

(with the relative exception of Bohemia), and on a large scale was implemented only during

Soviet rule. After the dissolution of the Soviet Union, the economic situation became too

diverse to put the previously coherent region under one economic banner. Parts of the region

are catching-up with the West, while the other parts still lack economic efficiency.

Economically, Eastern European also tends to mean ‘not in the EU’.

Historiographical Eastern Europe is the outcome of historical writing. It is based on

the ‘mood of time’ and the situation in which a historian finds him or herself. Sometimes

writings try to confirm these divisions, searching for arguments in history (inventing
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tradition) and sometimes trying to argue against these divisions by showing that the history of

the region followed a different or distinct path of its own.

Eastern Europe was and is still being constructed by the flow of time. Historically, it

received labels, which are all awoken, when the concept is used. Conceptualization was a

long process, and it will proceed as long as Europe exists because the concept of Eastern

Europe is the construction of the West. Eastern Europe is a shifting concept, and at any

particular time it can represent the ever-changing mindset of the European people.
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