IMESS dissertation
Name: Vilius Mačkinis
Dissertation title: CONCEPTUALIZING EASTERN EUROPE: PAST AND PRESENT
Scale: 5 - excellent, 4 - good, 3 - satisfactory, 2 - poor, 1 - very poor
5 4 3 2 1
<b>ARGUMENT:</b>
Clearly defined research question 5 No clearly defined research question
Answers research question 3 Does not answer research question
Well structured 3 Badly structured
Shows theoretical awareness 3 Shows no theoretical awareness
Conceptual clarity 3 Conceptual confusion
Empirically appropriate & robust 4 Full of empirical errors
Logical and coherent 3 Illogical and incoherent
Analytical 4 Descriptive
Critical 2 Uncritical
Shows independent thought 3 Does not show independent thought
<b>SOURCES &amp; USAGE:</b>
Evidence of reading/research 3 No evidence of reading/research
Effective use of sources/data 3 Ineffective use of sources/data
<b>WRITING STYLE:</b>
Clear 5 Obscure
Good punctuation 5 Poor punctuation
Grammatically correct 5 Grammatically incorrect
<b>PRESENTATION:</b>
Appropriate length 5 Too long/short
Good referencing 4 Poor/inconsistent referencing
Good spelling 4 Poor spelling
Good bibliography 2 Poor bibliography

Comments:

In his dissertation, Vilius Mačkinis provides an interpretation of the processes that shaped European identity in the course of centuries with special focus on East-West division of the continent. Using numerous examples the author outlines political, geographical, cultural and socio-economic context of his topic. He argues that European identity originally based on Christianity was later filled with more cultural and commercial content.

The dissertation is clearly structured. Unfortunately the author has failed to cover several fundamental aspects of his topic. Especially his interpretation of the long 19th century is weak. Not only Christianity and transcending power of reason shaped the European identity but freedom understood as the source of progress was also among its essential components; several others, phenomena like war, revolution, nobility, the formation of international law or the emergence of modern nations were of the same importance.

Secondly, Europe and Eastern Europe are not only the inner concepts, but also pictures drawn from outside, by foreigners. This perspective is missing completely in the thesis.

Thirdly, the author does not make much difference in the case of his sources. The sources presented in the bibliography section are not categorised, what is significant for the way they are being used in the text.

Finally, the idea to have a chapter on Historiography in the thesis is fine, however, it cannot be taken very seriously in the case it's based only on three sources (Russian or German historians are completely missing). At least Milyukov's concept and Naumann's Mitteleuropa should have been touched on.

In his rather ambitious attempt to encompass whole European history Vilius Mačkinis has succeeded to grasp and explain only some of the planned points and he answered only a part of his research questions; less ambitious goal and more detailed and careful work could open wider space for a critical approach.

Specific Questions for oral defence:

What is the Russian definition of Eastern Europe and how it was made?

What is the American definition of Eastern Europe and how it was made?

Which "European values" emerged after the French revolution and Napoleonic wars? Were they spread all over the continent?

Deducted for late submission: Deducted for faulty referencing: Mark*: B
Charles marker: Velmi dobře (2) Signed: Date: 16.6.2010

**\*Mark: A = 70+; B = 65-69; C = 60-64; D = 55-59; E = 50-54; F = fail, less than 50, see Scheme of award –please, fill in this way: Charles/IMESS (e.g. Výborně/A)**